
DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quinta-feira, 13 de março de 2025 Edição nº 13/03/2025

Código Identificador: 6b5718a4-3122-4df6-9cae-c76e6ca1ff4f
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO 2 ........................................................................................................................................................................................................ 

Extratos Licitatórios 2 ........................................................................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quinta-feira, 13 de março de 2025 Edição nº 13/03/2025

Código Identificador: 6b5718a4-3122-4df6-9cae-c76e6ca1ff4f
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

ADMINISTRAÇÃO

Extratos Licitatórios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 187/2024

Processo Administrativo nº (P.A N° 318/2024 INEX  Nº 046/2024

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração
contratual:  1.1.1.  Acréscimo quantitativo equivalente a 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento
no art. 124, alínea “b”, da Lei 14.133, de 2021. 2. CLÁUSULA SEGUNDA –
PREÇO 2.1. O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 38.000,00 (trinta
e oito mil). 2.2. Com a(s) alteração(ões), o valor da contratação passará
a  ser  R$  190.000,00  (cento  e  noventa  mil  reais),  conforme  tabela
abaixo:

FORNECEDOR: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA

CNPJ:   Nº 06.224.121/0002-84

Valor :  R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais )

DATA DA CONTRATAÇÃO: 11/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 196/2024

Processo Administrativo nº (P.A N° 352/2024 D.J.E  Nº 191/2024

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a renovação do prazo
contratual por mais 90 (noventa) dias a contar de 10 de março de 2025
a 09 de junho de 2025, referente a locação do veículo constante no
Termo Aditivo  01,  conforme solicitação  da  Secretaria  Municipal  da
Saúde, através do Memorando nº 16.082/2024, Despacho 40:

FORNECEDOR: AUTO LOCADORA MULTI-KAR LTDA ME

CNPJ:  Nº 87.455.242/0001-58

Prazo de Vigência: 10/03/2025 a 09/06/2025

Valor : R$ 9.000,00 (nove mil reais).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 11/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 224/2024

Processo Administrativo nº (P.A N° 374/2024 P.E  Nº 079/2024

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração
contratual:  1.1.1.  Acréscimo quantitativo  referente  a  adaptações  ao
projeto, equivalente a aproximadamente 14,8% (quatorze, vírgula, oito
por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, com fundamento no
art. 124, alínea “b”, da Lei 14.133, de 2021. 2. CLÁUSULA SEGUNDA –
PREÇO 2.1. O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 5.618,14 (cinco
mil,  seiscentos  e  dezoito  reais  e  quatorze  centavos).  2.2.  Com a(s)
alteração(ões),  o  valor  da  contratação  passará  a  ser  R$  47.496,25
(quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e cinco
centavos), conforme tabela abaixo:

FORNECEDOR: LUAN MARQUES DA CONCEIÇÃO

CNPJ:  Nº38.279.786/0001-09,

Valor : R$ 5.618,14 (cinco mil, seiscentos e dezoito reais e quatorze
centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 11/03/2025

Neromar  de  Araújo

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-03-13T19:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quinta-feira, 13 de março de 2025 Edição nº 13/03/2025

Código Identificador: 6b5718a4-3122-4df6-9cae-c76e6ca1ff4f
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 3

Guimarães       

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 37/2025

Processo Administrativo nº (P.A N° 054/2025 P.E Nº 10/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO
DE 9.000, 12.000, 18.000 E 22.000 BTUS, SPLIT, TENSÃO 220 VOLTS,
QUENTE E FRIO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL, NOS MOLDES DO
TERMO  DE  REFERÊNCIA,  CONFORME  SOLICITAÇÕES  DAS  DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS - SMOU / SMTT / SMPDS / SMASCIM / PGM /
SMMA / SMTEL / SMF E SMS (P.A. Nº 054/2025 - P.E. Nº 010/2025)

FORNECEDOR: AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TECNICA EIRELI

CNPJ:  Nº 77.853.083/0003-58,

Valor : R$81.841,00 (Oitenta e um mil e oitocentos e quarenta e um
reais)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 11/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 38/2025

Processo Administrativo nº (P.A N° 054/2025 P.E Nº 10/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO
DE 9.000, 12.000, 18.000 E 22.000 BTUS, SPLIT, TENSÃO 220 VOLTS,
QUENTE E FRIO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL, NOS MOLDES DO
TERMO  DE  REFERÊNCIA,  CONFORME  SOLICITAÇÕES  DAS  DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS - SMOU / SMTT / SMPDS / SMASCIM / PGM /
SMMA / SMTEL / SMF E SMS (P.A. Nº 054/2025 - P.E. Nº 010/2025)

FORNECEDOR: VITOR DIOGO WENDLING

CNPJ:  Nº 23.588.621/0001- 33,

Valor : R$43.346,60 (Quarenta e três mil e trezentos e quarenta e seis
reais e sessenta centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 11/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães       

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°.027/2025

Processo Administrativo nº (P.A. N° 113/2025 – INEX  Nº 027/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) PASSAGENS DE TRANSPORTE
AQUAVIÁRIO ENTRE SÃO JOSÉ DO NORTE E RIO GRANDE E VICE-VERSA A
SEREM  CREDITADAS  EM  CARTÃO  MAGNÉTICO  PARA  SUPRIR  AS
DEMANDAS  DE  DESLOCAMENTO  DA  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO  E  CULTURA,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  E
SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA ATRAVÉS DO MEMORANDO N° 4.405/2025.
(P.A. N° 113/2025 - INEX. N° 27/2025)

FORNECEDOR: TRANSNORTE TRANSPORTE AGUAVIÁRIO LTDA

CNPJ:  Nº 90.959.149/0001-95

VALOR :  R$2.975,00 (  DOIS MIL,  NOVECENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS )

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-03-13T19:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quinta-feira, 13 de março de 2025 Edição nº 13/03/2025

Código Identificador: 6b5718a4-3122-4df6-9cae-c76e6ca1ff4f
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 4

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 40/2025

Processo Administrativo nº (P.A N° 034/2025 P.E Nº 07/2025

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de aquisição
de diversos materiais eletrônicos e uma impressora 3D, para a execução
e desenvolvimento das oficinas de Robótica, Prototipagem e Impressão
3D e oficina de Teatro, do Casarão do Saber e da Inovação, no decorrer
do  ano  de  2025,  nos  moldes  do  Termo  de  Referência,  conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, feita através
do memorando nº 775/2025 (P.A. Nº 034/2025 - P.E. Nº 007/2025)

FORNECEDOR: EVOLUTION COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS
LTDA

CNPJ: Nº34.383.762/0001-36

Valor :  R$ 7.472,96 (Sete mil e quatrocentos e setenta e dois reais e
noventa e seis centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 41/2025

Processo Administrativo nº (P.A N° 034/2025 P.E Nº 07/2025

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de aquisição
de diversos materiais eletrônicos e uma impressora 3D, para a execução
e desenvolvimento das oficinas de Robótica, Prototipagem e Impressão
3D e oficina de Teatro, do Casarão do Saber e da Inovação, no decorrer
do  ano  de  2025,  nos  moldes  do  Termo  de  Referência,  conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, feita através
do memorando nº 775/2025 (P.A. Nº 034/2025 - P.E. Nº 007/2025)

FORNECEDOR:  SAMUEL  PEDRO  RIBEIRO  (MANUAL  DAS  CIDADES
SOLUÇÕES URBANAS LTDA

CNPJ: Nº27.319.237/0001-96

Valor :   R$ 2.700,85 (Dois mil  e setecentos reais e oitenta e cinco
centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 42/2025

Processo Administrativo nº (P.A N° 034/2025 P.E Nº 07/2025

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de aquisição
de diversos materiais eletrônicos e uma impressora 3D, para a execução
e desenvolvimento das oficinas de Robótica, Prototipagem e Impressão
3D e oficina de Teatro, do Casarão do Saber e da Inovação, no decorrer
do  ano  de  2025,  nos  moldes  do  Termo  de  Referência,  conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, feita através
do memorando nº 775/2025 (P.A. Nº 034/2025 - P.E. Nº 007/2025)

FORNECEDOR: LIBER DISTRIBUIDORALTDA

CNPJ: Nº57.245.843/0001-75

Valor : R$1.184,32 (Um mil e cento e oitenta e quatro reais e trinta e
dois centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-03-13T19:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quinta-feira, 13 de março de 2025 Edição nº 13/03/2025

Código Identificador: 6b5718a4-3122-4df6-9cae-c76e6ca1ff4f
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 5

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 43/2025

Processo Administrativo nº (P.A N° 034/2025 P.E Nº 07/2025

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de aquisição
de diversos materiais eletrônicos e uma impressora 3D, para a execução
e desenvolvimento das oficinas de Robótica, Prototipagem e Impressão
3D e oficina de Teatro, do Casarão do Saber e da Inovação, no decorrer
do  ano  de  2025,  nos  moldes  do  Termo  de  Referência,  conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, feita através
do memorando nº 775/2025 (P.A. Nº 034/2025 - P.E. Nº 007/2025)

FORNECEDOR: MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL

CNPJ: Nº14.062.718/0001-17,

Valor : R$ 3.230,00 (Três mil e duzentos e trinta reais )

DATA DA CONTRATAÇÃO: 12/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°.028/2025

Processo Administrativo nº (P.A. N° 114/2025 – INEX  Nº 028/2025

OBJETO: TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  SÃO  JOSÉ  DO  NORTE,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  TURISMO,  ESPORTE  E  LAZER  E  O  PIQUETE  TRÊS
FIGUEIRAS, AFIM DE CONJUGAR ESFORÇOS PARA  A REPRESENTAÇÃO DO
MUNICÍPIO NA FINAL DO LAÇO IRMÃO, LAÇO PIÁ, LAÇO MENINA, LAÇO
GURI, LAÇO GURIA, LAÇO PRENDA, LAÇO PATRÃO E CAPATAZ E LAÇO
GERAÇÃO NO 35° FECAR, NOS TERMOS DO PROJETO,  PREVIAMENTE
APROVADO PELA SMTEL E ENCAMINHADO ATRAVÉS DO MEMORANDO
N°  4.475/2025. (P.A. N° 114/2025 - INEX. N° 28/2025)

FORNECEDOR: PIQUETE TRÊS FIGUEIRAS

CNPJ:  Nº 25.006.451/0001-67

VALOR : R$6.600,00 ( SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS )

DATA DA CONTRATAÇÃO: 13/03/2025

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      P r e f e i t o
Munic ipal

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: 96d902fe-bbfc-44ac-bac6-6fc3deaea6b5

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-03-13T19:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Quinta-feira, 13 de março de 2025 Edição nº 13/03/2025

Código Identificador: 6b5718a4-3122-4df6-9cae-c76e6ca1ff4f
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 6

Diário Oficial assinado eletronicamente, com carimbo do tempo, de acordo com a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileiras - ICP-Brasil, instituída pela Medida Provisória nº 2.200/2001.

Para validar este documento, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação no link:
https://verificador.iti.gov.br/. Anexe este documento no botão 'Escolher Arquivo' e clique em 'Validar'.

Município de São José do Norte

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-03-13T19:00:00-0300

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2200-28-junho-2001-334520-publicacaooriginal-1-pe.html
https://verificador.iti.gov.br/

	ADMINISTRAÇÃO
	Extratos Licitatórios


		2025-03-14T00:30:26+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE:88568902000170 1




